
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 
 

 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje   

 

 
    dle rozdělovníku 
 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
   KÚKHK – 30656/ZP/2016- 20 10. 4. 2017  
 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail Počet listů: 2 
životního prostředí a zemědělství Eva Valterová/189 Počet příloh: 0 / listů: 0 
vodního hospodářství evalterova@kr-kralovehradecky.cz Počet svazků: 1 
  Sp. znak, sk. režim: 231.9, A/10 

     
                    

 V E Ř E J N Á     V Y H L Á Š K A 
 

 Opatření obecné povahy 
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále i „Krajský 
úřad“), věcně příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 107 odst. 1 písmeno o) zákona číslo 
254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění (dále jen „vodní 
zákon“) a místně příslušný vodoprávní úřad podle § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů (dále i jen „správní řád“), na návrh Povodí Labe, státní podnik,    
 

I. s t a n o v u j e 
 

podle § 66 odst. 1 vodního zákona rozsah záplavového území pro významný vodní tok Olešnice v ř. 
km 9,11 – 15,53 na území obcí Červený Kostelec a Rtyně v Podkrkonoší, v k.ú. Červený Kostelec, 
Lhota za Červeným Kostelcem, Stolín, Olešnice u Červeného Kostelce, Rtyně v Podkrkonoší, 
s periodicitou pravděpodobnosti povodně 5, 20 a 100 let (zkráceně označováno Q5, Q20, Q100) a to v 
rozsahu dle mapových podkladů   zpracovaných  v únoru  2017 Povodím Labe, státní podnik, se 
sídlem v Hradci Králové, které jsou přílohou tohoto opatření obecné povahy.   
 

II.      v y m e z u j e 
 

podle § 66 odst. 2 vodního zákona rozsah aktivní zóny záplavového území   významného  vodního  
toku Olešnice v ř. km 9,11 – 15,53 na území obcí Červený Kostelec a Rtyně v Podkrkonoší, v k.ú. 
Červený Kostelec, Lhota za Červeným Kostelcem, Stolín, Olešnice u Červeného Kostelce, Rtyně 
v Podkrkonoší.s periodicitou pravděpodobnosti  povodně 5, 20 a 100 let (zkráceně označováno Q5, 
Q20, Q100) a to v rozsahu dle mapových podkladů  zpracovaných v únoru 2017  Povodím Labe, státní 
podnik, se sídlem v Hradci Králové, které jsou přílohou tohoto opatření obecné povahy.  
  
Záplavové území pro významný vodní tok Olešnice (IDVT: 10100408) nebylo v minulosti 
vymezeno, jedná se tedy o nové vymezení, nikoliv o změnu stávajícího záplavového území.  
 
 



 2 
   opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 30656//ZP/2016 - 20  z 10. 4. 2017 

Odůvodnění 
Povodí Labe, státní podnik, požádalo dne 22. 4. 2009 (žádostí zn. PVZ/09/12223) o stanovení 
záplavového území významného vodního toku Olešnice. Záplavové území pro významný vodní tok 
Olešnice nebylo v minulosti vymezeno, jedná se tedy o nové vymezení, nikoliv o změnu stávajícího 
záplavového území. Krajský úřad požádal dopisem zainteresované obce (jednalo se období, kdy se 
záplavová území ještě nestanovovala opatřením obecné povahy), aby se k návrhu záplavového území 
významného vodního toku Olešnice vyjádřily. Podklady pro stanovení záplavového území zpracovala 
společnost Atelier AURUM s.r.o. v prosinci 2008.   Možnosti vyjádřit se k podkladům navrženého 
záplavového území vodního toku Olešnice  využil Městský úřad Náchod, jakožto dotčený vodoprávní 
úřad pro dané území a vznesl námitky k předmětnému návrhu. Námitky byly předány Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje k vypořádání Povodí Labe, státní podnik a to 21. 9. 2016  dopisem 
čj. 7369/ZP/2009.  Následovala úprava návrhu a upravené záplavové území společností Atelier 
AURUM s.r.o. bylo v září 2016 opětovně předáno Krajskému úřadu ke stanovení a to dopisem  zn. 
PVZ/15/32170/Ma/3 (doručeno krajskému úřadu 22. 9. 2016). Tentokrát se již jednalo o období po 
novele vodního zákona, kdy se záplavová území začala stanovovat opatřením obecné povahy. I 
k návrhu ze září 2016 obdržel krajský úřad připomínky, tentokrát to byly připomínky od Městského 
úřadu Červený Kostelec, Městského úřadu  Náchod a majitelů příbřežních pozemků. Připomínky i 
tentokrát Krajský úřad předal předkladateli, tj. Povodí Labe, státní podnik, k vyjádření. Povodí Labe, 
státní podnik, na základě připomínek návrh záplavového území upravilo a znovu předalo krajskému 
úřadu ke stanovení. K vzneseným připomínkám Povodí Labe, státní podnik, uvedlo  následující 
zdůvodnění: 

• V rámci aktualizace byla do hydraulického modelu vložena nová hydrologická data a 
aktualizovány geodetické podklady. Následně byl Povodím Labe, státní podnik, proveden 
nový výpočet  záplavového území včetně vymezení nového rozsahu aktivní zóny záplavového 
území. 

• Výpočet byl proveden v režimu ustáleného nerovnoměrného proudění. To znamená, že při 
stejné průtočné ploše mostního otvoru výšku hladiny v objektu ovlivňuje proměnlivý profil a 
sklon koryta a rychlost proudění. 

• V rámci geodetického zaměření se mapuje pevné dno koryta toku, bez nánosů. Je předpoklad, 
že dochází k pravidelné údržbě koryta. 

• V souladu s vyhláškou MŽP č. 236/2002 Sb.,  o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a 
stanovování záplavových území, v platném znění, byly do modelu vloženy hydrologické údaje 
dodané ČHMÚ. Hydrologické údaje z jiného zdroje tato vyhláška nepřipouští. 

• V této studii záplavového území je v souladu s aktuálně platnou metodikou stanovení aktivní 
zóny záplavového území použito kritérium závislosti hloubky proudění – metoda Bewick – 
Fink. Aktivní zóna vychází z výpočtu při průběhu stoleté vody. 

• V připomínkách uváděné zrealizované mostní objekty byly do studie záplavového území 
zapracovány. Současně Povodí Labe, státní podnik, upozorňuje, že do studie záplavového 
území lze implementovat pouze zrealizovaná protipovodňová opatření, nikoliv navržená. 

Povodí Labe, státní podnik, zároveň odůvodnilo i dílčí provedené změny rozsahu záplavového území 
významného vodního toku Olešnice. 

Krajský úřad zpracoval nový (druhý) návrh  opatření obecné povahy (dopis čj. 30656/ZP/2016-12)  na 
základě podkladů poskytnutých Povodím Labe, státní podnik, dopisem čj. PVZ/17/6688/Ma/3 z 15. 2. 
2017 a s upraveným mapovým podkladem návrh opatření obecné povahy opětovně zveřejnil (zajistil 
zveřejnění) na úředních deskách příslušných obcích tak, aby se Ti, jichž se navrhované záplavové 
území dotýká mohli s novým návrhem seznámit a případně k němu podat v předepsaném termínu 
připomínky.    

Krajský úřad uvádí, že v roce 2009 nebylo stanovování záplavového území vedeno v režimu opatření 
obecné povahy. V tomto režimu bylo vedeno až v roce 2016 a to na základě nové právní úpravy 
vodního zákona (§ 66 odst. 7), která v mezidobí nově zavedla stanovování záplavových území 
opatřením obecné povahy. 



 3 
   opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 30656//ZP/2016 - 20  z 10. 4. 2017 

K novému (druhému) návrhu opatření obecné povahy na stanovení záplavového území vodního toku 
Olešnice z února 2017 a k podkladům zpracovaným Povodím Labe, státní podnik se sídlem v Hradci 
Králové se vyjádřilo souhlasně město Červený Kostelec (dopis z 3. dubna 2017). Připomínky k návrhu 
vznesl   (dopis z 15. března 2017) Městský úřad Náchod, kde opakovaně upozorňuje, že jsou započaty 
stavební práce na výstavbě protipovodňového opatření a tudíž  dojde po dostavbě protipovodňového 
opatření ke zmenšení záplavového území a dále ve svých připomínkách uvádí, že oproti předchozímu 
návrhu došlo ke zmenšení rozsahu aktivní zóny záplavového území. Připomínky Městského úřadu 
Náchod byly předány Povodí Labe, státní podnik.   Povodí Labe, státní podnik, odpovědělo, že obě 
připomínky byly již vysvětleny. K tomu uvádíme, že vysvětlení Krajský úřad uvedl v návrhu opatření 
obecné povahy,  vydaném  dne 22. března 2017 (stanovisko je zopakováno i v úvodní části 
odůvodnění tohoto dokumentu).  Další připomínky obdržel Krajský úřad 31. 3. 2017, rovněž 
opakovaně, od Jiřího Semeráka, nar. 12. 4. 1962, bytem Červený Kostelec, od Ivany Semerákové, nar. 
23. 10. 1961, bytem Červený Kostelec, od Antonína Hanuše, narozeného dne 2. 4. 1933, bytem 
Červený Kostelec a od Marie Hanušové, nar. 5. 12. 1939, bytem Červený Kostelec. Připomínky byly 
rovněž předány Povodí Labe, státní podnik. I zde bylo Povodím Labe, státní podnik, konstatováno, že 
se jedná o opakované připomínky na které již bylo reagováno a své stanovisko Povodí Labe, státní 
podnik, doplnilo o konstatování, že kalibrace matematického modelu dle reálných (historických) 
povodní je možné pouze tehdy, pokud je na dotčeném úseku toku známý reálný kulminační průtok a  
zároveň je při tomto průtoku zaměřena absolutní výška hladiny. Tyto data v úseku toku Olešnice 
bohužel nejsou v současné době k dispozici. Povodí Labe, státní podnik, svoje stanovisko uzavírá 
konstatováním, že ponechává návrh záplavového území  z února 2017 bez  změny. Vyjádření Povodí 
Labe, státní podnik, k připomínkám bylo citováno v druhém návrhu opatření obecné povahy  (návrh 
opatření obecné povahy z února 2017 v dané věci)  je zopakováno i v tomto předmětném opatření 
obecné povahy (viz výše). 

Krajskému úřadu nebyly předloženy nové připomínky (informace), které by zpochybňovaly rozsah 
záplavového území a tudíž Krajský úřad již neměl důvod rozsah záplavového území zpracovaný 
Povodím Labe, státním podnikem, v únoru 2017  rozporovat a tudíž stanovil záplavového území a 
vymezil aktivní zónu záplavového území významného vodního toku Olešnice, ř. km 9,11 – 15,53, 
hydrologické číslo povodí: 1-01-02-052, IDVT: 10100408. 
 
Rozsah a hranice záplavového území jsou zakresleny do mapového podkladu v souladu s platnou 
legislativou.   
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje  v souladu s § 66 odst. 1  vodního zákona  je povinen  na 
základě návrhu správce vodního toku stanovit záplavové území a to formou opatření obecné povahy na 
základě ustanovení § 66 odst. 7 a 8 vodního zákona. Při stanovování záplavového území je 
postupováno  v souladu s částí šest správního řádu pokud není stanoveno jinak. V daném případě 
postup  uvedený ve správním řádu je specifikován,  upřesněn v § 115a vodního zákona. 
   
Na základě výše uvedeného Krajský úřad Královéhradeckého kraje zpracoval návrh na vyhlášení 
opatření obecné povahy a o zveřejnění návrhu, formou veřejné vyhlášky, v souladu se správním 
řádem, požádal obce na jejímž území se záplavové území stanovuje a vymezuje aktivní zóna, tj. obce 
Červený Kostelec a Rtyně v Podkrkonoší. Zároveň požádal o zveřejnění na úřední desce i příslušný 
stavební a vodoprávní úřad, což je MěÚ Červený Kostelec a MěÚ Náchod. Toto učinil dvakrát vždy 
po  provedené a Povodím Labe, státním podnikem, odůvodněné změně.   V roce 2009, kdy bylo ještě 
před změnou vodního zákona a kdy bylo vyhlašování záplavového území vedeno v obecné rovině, 
nikoliv formou opatření obecné povahy, byly požádány o stanovisko jen dotčené obce. 

Veřejná vyhláška  o návrhu na opatření obecné povahy ve věci stanovení záplavového území a 
vymezení aktivní zóny záplavového území byla rovněž vždy po zákonem požadovanou dobu 
uveřejněna (vyvěšena) na úřední desce Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. K návrhu opatření 
obecné povahy mohly dotčené osoby podávat připomínky a to ve lhůtě do třiceti dnů od jeho 
zveřejnění.     
    



 4 
   opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 30656//ZP/2016 - 20  z 10. 4. 2017 

Rozsah a hranice záplavového území jsou zakresleny do mapového podkladu v souladu s platnou 
legislativou. V grafické části návrhu na změnu záplavového území a stanovení aktivní zóny 
záplavového území významného vodního toku Olešnice, zpracovaného v únoru  2017 Povodím Labe, 
státní pofnik, je vymezeno záplavové území  s periodicitou pravděpodobnosti  povodně 5, 20 a 100 let 
(zkráceně označováno Q5, Q20, Q100).    
  
Zpracování návrhu záplavového území zabezpečuje na základě § 66 vodního zákona správce vodního 
toku, v tomto daném případě je správcem vodního toku Povodí Labe, státní podnik. Zpracování se řídí 
§ 4 odst. 3  a § 7 vyhlášky č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování 
záplavových území, v platném znění. 
Omezení v záplavovém území jsou dána zákonem pouze u aktivní zóny záplavového uvedena  
konkrétně  v  § 67 vodního zákona. Ve zbývající části stanoveného záplavového území (v území mimo 
aktivní zónu) je  třeba  souhlas vodoprávního úřadu podle § 17 vodního zákona ke stavbám, k těžbě 
nerostů nebo k terénním úpravám.  
Mimo uvedené může  ještě vodoprávní úřad v záplavovém území, mimo aktivní zónu, stanovit 
opatřením obecné povahy omezující podmínky (§ 67 odst. 3 vodního zákona). V případě významného 
vodního toku Olešenka, vodoprávní úřad nestanovuje opatřením obecné povahy omezující podmínky 
nad rámec vodního zákona. Pokud by tak učinil v budoucnu, musí s návrženým omezením seznámit 
dotčené osoby a dát jim možnost se k návrhu vyjádřit. Teprve potom může stanovit omezující 
podmínky pro záplavové území opatřením obecné povahy a zároveň se musí i vypořádat s případnými 
připomínkymi. 
 
Návrhem opatření obecné povahy jsou dotčeny obce: Červený Kostelec, Rtyně v Podkrkonoší. 
Záplavové území se nachází na k.ú: Červený Kostelec, Lhota za Červeným Kostelcem, Stolín, 
Olešnice u Červeného Kostelce, Rtyně v Podkrkonoší 
Pro dané území je příslušný stavební úřad:   MěÚ Červený Kostelec  
Pro dané území je příslušná obec s rozšířenou působností:   MěÚ Náchod. 
 
Předmětné opatření obecné povahy, včetně příloh, na kterých je vyznačen v grafické podobě rozsah 
záplavového území,  musí být zveřejněn podle ustanovení § 172 odst. 1 správního řádu po dobu 15 dnů 
na úřední desce Krajského úřadu Královéhradeckého kraje a úřední desce obecního úřadu obce, které 
se opatření obecné povahy dotkne.  
Na základě uvedeného žádáme Městský úřad Červený Kostelec, Městský úřad Náchod, Obecní 
úřad Rtyně v Podkrkonoší o neprodlené zajištění zveřejnění tohoto opatření obecné povahy 
(dále jen „dokumentu“) na úřední desce své obce po dobu nejméně 15 dnů s označením dne 
vyvěšení a dne sejmutí.  Zároveň je nutné zveřejnit i grafickou část záplavového území, týkající 
se konkrétní obce. Grafická část je k dispozici na webových stránkách Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje na adrese: 
   
http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/povodnova-ochrana/zaplavove-uzemi-
vyznamneho-vodniho-toku-olesnice--jeho-stanoveni-a-vymezeni-aktivni-zony--100719/ 
 
a na elekronické úřední desce kraje. 
Po sejmutí dokumentu z úřední desky je nutné dokument (bez mapových podkladů) vrátit Krajskému 
úřadu Královéhradeckého kraje. Na dokumentu musí být vyznačeno, kdy byl vyvěšen na úřední desce 
a kdy byl sejmut z úřední desky.  
 
Po nabytí účinnosti předá krajský úřad toto opatření obecné povahy a související mapový podklad 
Ministerstvu životního prostředí, které je na základě ustanovení § 66 odst. 6 vodního zákona 
zveřejnění na portále veřejné správy (http://voda.gov.cz/portal/). Na uvedeném portále bude opatření 
obecné povahy (včetně mapových podkladů) k dispozici po celou dobu své platnosti. Rovněž bude 
k dispozici i na webových stránkách Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. 
 

 
 



 5 
   opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 30656//ZP/2016 - 20  z 10. 4. 2017 

Poučení 
Opatření obecné povahy  ve smyslu § 173 odst. 1 správního řádu nabývá účinnosti patnáctým dnem po 
vyvěšení vyhlášky na úřední desce   Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Proti opatření obecné 
povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního řádu). 
 
   
 
 
 

 
                                                                                                    z  p. Ing. Eva Valterová 
            odborný referent 
                        oddělení vodního hospodářství 
 
  
 
 
 
Příloha: situace se zákresem záplavové čáry Q5, Q20, Q100  a  aktivní zóny  

  v měřítku 1:5 000   
  
 
  
  
 den vyvěšení veřejné vyhlášky v elektronické podobě                den sejmutí 
umožňují dálkový přístup  (§ 26 správního řádu)                
(datum, razítko, podpis)                                                           (datum, razítko, podpis) 
 
………………………….     ……………………………. 
 
 
   
den vyvěšení veřejné vyhlášky v tištěné podobě                      den sejmutí 
(datum, razítko, podpis)                                                            (datum, razítko, podpis) 
 
………………………….     ……………………………. 
 
 
 
 
 
Rozdělovník                                                                                                                     
Obdrží obce:   Červený Kostelec, Rtyně v Podkrkonoší a MěÚ Náchod  
Dále obdrží: Povodí Labe, státní podnik a Ministerstvo životního prostředí 
Příloha:  mapový podklad 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 
   opatření obecné povahy čj. KÚKHK – 30656//ZP/2016 - 20  z 10. 4. 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  

 


		2017-04-18T10:47:24+0000
	Valterová Eva Ing.
	Konverze dokumentu




